6 Averr. In Arist. Phys. VIII. c. 4. | 35 cf. Averr. In Arist. Metaph. XII. c. 19.

quoniam a pueritia id audiant. Consuetudo enim natura altera est.« Numquid dubium sit, ne iudicio Averrois ex sententia Aristotelis impossibile sit aliquid ex nihilo fieri?

Hoc igitur primum ex Aristotelis opinione accepimus ab Averroee, 7
 5 ut nihil productum ex nihilo esse possit. Secundum autem in octavo
 Physicorum, commento quarto ad hunc modum: »Convenit inter veteres
 omnes auctores, ut ex non ente puro nihil generetur. Sed assertores et
 Saraceni nostri negant principium hoc et possibile putant, ut ex nihilo
 aliquid generetur. Cuius erroris causa est, quod plura visu incomprehen-
 10 sabilia generentur a rebus visu comprehensibilibus. Nam ratio, quam affe-
 runt ad id probandum, quod subiectum necessarium agendi diminuit aucto-
 ritatem agentis, vulgaris et trivola admodum opinio est. Agens enim, si
 agere non potest quicquam impossibile, dicendum non est amittere suam
 auctoritatem, sed rem, quae impossibilis est, effici posse arbitrari. Id certe
 15 falli et decipi est.« Ita Averroes, consector intimus Aristotelicae disci-
 plinae, et principium hoc per se notum esse existimat nihil ex nihilo
 fieri et Christianos, Iudaeos et Saracenos, qui creatum esse ex nihilo
 opinantur, impossibile sibi admittere. Assertores enim et loquentes hos
 vocat, quoniam sine demonstratione loquantur et tantum asserant. Ratio-
 20 nem enim illam, quod subiectum requiritur in actione agentis imperfecti,
 non perfectissimi et infiniti, frivolam esse arbitratur, cum fieri non possit,
 ut aliquod agens rem impossibilem faciat, quale est ex nihilo quicquam
 fieri. Idque non esse impotentiam et defectum agentis, quando dignius id
 non posse quam posse deo est. Falli item ac decipi eum, qui credit ex
 25 nihilo posse quicquam fieri, aperte exponit.

Ex quibus latissime patet adversarium loqui ex opinione fidei nostrae 8
 et Platonis, non Aristotelis. Sed Averroes vel super tertio Physicorum
 idem fatetur, ubi et Avicennam reprehendit, quod aliquantulum dissentire
 visus fuerit in opere de substantia orbis a communi philosophorum con-
 80 sensu, ut nihil ex nihilo possit fieri. Quodsi opinio haec Avicennae aperte
 ab Averroee improbatur ut a sententia Aristotelis aliena, nemo utique potest
 sine reprehensione attribuire Aristoteli creationem ex nihilo factam. Plura
 etiam Averroes de hoc locis aliis affert improbando, quale vel illud est,
 quod in duodecimo Metaphysicae, commento decimo nono his verbis ex-
 85 ponit: »Qui autem creationem statuunt, ens totum ab agente creari ex
 nihilo aiunt nec esse necesse, ut materia sit, in quam agat. Totum enim
 ipsum creari. Quae quidem opinio assertorum legis tum nostrae, tum Christia-
 norum est, et quidem Iohannes Christianus possibilitatem non esse nisi
 in agente ait, ut Alpharabius narrat libro de Entibus Mutatis.« Avicennae
 40 quoque opinionem loco eodem meminit, quae datorem statuit formarum,